
​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​1​

​Sumário​
​Atos do Gabinete​ ​1​

​Atos do Gabinete​

​PORTARIA Nº 54, DE 23 DE JANEIRO DE 2026​

​O​​REITOR​​DA​​UNIVERSIDADE​​FEDERAL​​DE​​ALAGOAS,​
​no​​uso​​das​​atribuições​​que​​lhe​​confere​​o§1o​​do​​artigo​
​15,​ ​do​ ​Estatuto​ ​da​ ​Ufal,​ ​aprovado​ ​pela​ ​Portaria​ ​no​
​4.067/MEC,​ ​de​ ​29​ ​de​ ​dezembro​ ​de​ ​2003,​​tendo​​em​
​vista​ ​o​ ​que​ ​consta​ ​no​ ​Processo​
​23065.019699/2025-99, resolve:​
​Art.​​1º​​Designar​​ELIANE​​BARBOSA​​DA​​SILVA,​​matrícula​
​SIAPE​ ​n.º​ ​2316139,​ ​no​ ​exercício​ ​do​ ​cargo​ ​de​
​Pró-Reitora​ ​de​ ​Graduação,​ ​para​​substituir​​JOSEALDO​
​TONHOLO,​ ​Reitor​ ​da​ ​UFAL,​ ​matrícula​ ​SIAPE​ ​nº​
​1121401,​ ​na​ ​condução​ ​da​ ​solenidade​​de​​Colação​​de​
​Grau​​do​​Curso​​de​​Enfermagem,​​a​​ser​​realizada​​no​​dia​
​23​ ​de​ ​janeiro​ ​de​ ​2026,​ ​às​ ​19​ ​horas,​​no​​Planetário​​e​
​Casa​ ​da​ ​Ciência​ ​de​ ​Arapiraca,​ ​em​ ​Arapiraca/AL,​
​homologando os atos praticados.​
​Art.​ ​2º​ ​A​ ​presente​ ​designação​ ​não​ ​acarreta​ ​efeitos​
​financeiros.​
​Art.​ ​3º​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​ ​na​ ​data​ ​de​ ​sua​
​publicação.​

​JOSEALDO TONHOLO​

​PORTARIA Nº 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2026​

​O​​REITOR​​DA​​UNIVERSIDADE​​FEDERAL​​DE​​ALAGOAS,​
​no​ ​uso​ ​das​ ​atribuições​ ​que​ ​lhe​ ​confere​ ​o​ ​§​ ​1º​ ​do​
​artigo​ ​15,​ ​do​ ​Estatuto​ ​da​ ​UFAL,​ ​aprovado​ ​pela​
​Portaria​ ​nº​ ​4067/MEC,​ ​de​​29​​de​​dezembro​​de​​2003,​
​tendo​​em​​vista​​o​​que​​consta​​na​​PORTARIA​​Nº​​557,​​de​
​11​ ​de​ ​maio​ ​de​ ​2020,​ ​no​ ​Processo​ ​sob​ ​nº​
​23065.001384/2026-76, e​
​CONSIDERANDO​ ​a​ ​Resolução​ ​nº​
​18/2023-CONSUNI/UFAL,​​de​​04​​de​​abril​​de​​2023,​​que​
​atualiza​​as​​normas,​​os​​procedimentos​​de​​outorga​​e​​os​
​da​ ​solenidade​ ​de​ ​colação​ ​de​ ​grau​ ​dos​ ​cursos​ ​de​
​graduação na UFAL;​
​CONSIDERANDO​ ​a​ ​PORTARIA​ ​nº​ ​557,​​de​​11​​de​​maio​
​de​ ​2020,​ ​que​ ​institui​ ​a​ ​modalidade​ ​de​ ​colação​ ​de​
​grau​ ​por​ ​ato​ ​administrativo​ ​no​ ​âmbito​ ​da​
​Universidade Federal de Alagoas, resolve:​
​Art.​ ​1º.​ ​Conferir​ ​a​ ​outorga​ ​de​ ​grau,​ ​por​ ​ato​
​administrativo,​ ​no​ ​dia​ ​09​ ​de​ ​janeiro​ ​de​ ​2026​​,​ ​aos​

​alunos​ ​concluintes​ ​de​ ​cursos​ ​de​ ​graduação​ ​que​
​integram esta universidade, conforme o anexo.​
​Art.​ ​2º.​ ​Autorizar​ ​a​ ​disponibilização​ ​da​ ​Certidão​ ​de​
​Conclusão​​de​​Curso​​e​​Histórico​​Acadêmico,​​conforme​
​relação​ ​de​ ​formandos​ ​constantes​ ​no​ ​referido​
​processo e lista em anexo.​
​Art.​ ​3º.​ ​Os​ ​casos​ ​omissos​ ​serão​ ​resolvidos​ ​pela​
​Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.​
​Art.​ ​4º.​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​​na​​data​​de​​sua​
​publicação.​

​JOSEALDO TONHOLO​

​ANEXO​

​N​
​º​

​CURSO​
​DE​

​GRADUA​
​ÇÃO​

​NOME​ ​MAT​
​RÍCU​

​LA​

​PROCESS​
​O​

​1​ ​ADMINIS​
​TRAÇÃO​

​NÍCOLAS​
​IURE​ ​ATAIDE​
​ALMEIDA​

​2111​
​0845​

​23065.00​
​0186/202​

​6-95​

​2​ ​ADMINIS​
​TRAÇÃO​
​PÚBLICA​

​GIOVANNI​
​DAVI​
​RODRIGUES​
​BARBOSA​

​2111​
​2661​

​23065.00​
​0193/202​

​6-97​

​3​ ​AGRONO​
​MIA​

​ALUISIO​
​BERNARDO​
​DA​ ​SILVA​
​JUNIOR​

​2021​
​0191​

​23065.00​
​0284/202​

​6-22​

​4​ ​AGRONO​
​MIA​

​ANDRÉ​
​FILIPE​
​FERREIRA​ ​DE​
​SOUZA​
​MENDES​

​2021​
​0336​

​23065.00​
​0211/202​

​6-31​

​5​ ​ARQUITE​
​TURA​ ​E​
​URBANIS​
​MO​

​WEULLER​
​DOUGLAS​​DE​
​ALMEIDA​
​MARTINS​

​1821​
​2489​

​23065.00​
​0208/202​

​6-17​

​6​ ​BIBLIOTE​
​CONOMI​
​A​

​ISABELLE​
​LINS​
​SCHIMUNEC​
​K​

​2121​
​0278​

​23065.00​
​0187/202​

​6-30​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​2​

​7​ ​CIÊNCIAS​
​BIOLÓGI​
​CAS​

​KELLIANE​
​BARBOSA​
​DOS SANTOS​

​1821​
​1486​

​23065.00​
​0111/202​

​6-12​

​8​ ​CIÊNCIAS​
​CONTÁBE​
​IS​

​ANDREZA​ ​DA​
​SILVA NUNES​

​1921​
​2052​

​23065.00​
​0206/202​

​6-28​

​9​ ​CIÊNCIAS​
​CONTÁBE​
​IS​

​ERIVALDO​
​HAROLDO​
​DOS​ ​SANTOS​
​JÚNIOR​

​2011​
​1056​

​23065.00​
​0092/202​

​6-16​

​1​
​0​

​CIÊNCIAS​
​CONTÁBE​
​IS​

​YURI​​HAINAN​
​SILVA​ ​DOS​
​SANTOS​

​1911​
​0847​

​23065.00​
​0517/202​

​6-97​

​1​
​1​

​CIÊNCIAS​
​ECONÔM​
​ICAS​

​WELLINGTO​
​N​
​DOMINGOS​
​DOS SANTOS​

​2111​
​1297​

​23065.00​
​0515/202​

​6-06​

​1​
​2​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMICA​

​ALBERTO​
​LUIS​
​ALMEIDA​
​PEREIRA​

​2211​
​0134​

​23065.00​
​0356/202​

​6-31​

​1​
​3​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMICA​

​ISABEL​
​CRISTINA​
​DOS​ ​SANTOS​
​DA SILVA​

​2211​
​0103​

​23065.00​
​0221/202​

​6-76​

​1​
​4​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMICA​

​MARIA​
​CRISVALMA​
​NASCIMENT​
​O​ ​DO​
​CARMO​

​2311​
​0042​

​23065.00​
​0110/202​

​6-60​

​1​
​5​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMICA​

​MÔNICA​ ​DE​
​CARVALHO​
​SOARES​

​2211​
​0133​

​23065.00​
​0181/202​

​6-62​

​1​
​6​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​

​NARA​
​FEITOSA​ ​DA​
​SILVA VIANA​

​2211​
​0132​

​23065.00​
​0229/202​

​6-32​

​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMICA​

​1​
​7​

​DIREITO​ ​LEANDRO​
​BARBOSA​
​FERREIRA​

​2011​
​2909​

​23065.00​
​0094/202​

​6-13​

​1​
​8​

​DIREITO​ ​LUCAS​
​ROBERTO​
​DOS​ ​SANTOS​
​OLIVEIRA​

​1921​
​2053​

​23065.00​
​0115/202​

​6-92​

​1​
​9​

​DIREITO​ ​RAIRA​​FERRO​
​VALENÇA​ ​DE​
​BRITO LYRA​

​2021​
​1563​

​23065.00​
​0294/202​

​6-68​

​2​
​0​

​DIREITO​ ​REINALDO​
​DE​ ​LIMA​
​OLIVEIRA​
​JUNIOR​

​1521​
​0100​

​23065.00​
​0085/202​

​6-14​

​2​
​1​

​DIREITO​ ​WILLIAM​
​MACÁRIO​
​DOS SANTOS​

​2021​
​1731​

​23065.00​
​0116/202​

​6-37​

​2​
​2​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​AMANDA​
​KALLINY​
​SANTOS​
​CORREIA​

​2111​
​0754​

​23065.00​
​0209/202​

​6-61​

​2​
​3​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​DOUGLAS​
​CALHEIROS​
​DA SILVA​

​1711​
​2051​

​23065.00​
​0509/202​

​6-41​

​2​
​4​

​ENFERM​
​AGEM​

​EMANUELLE​
​PEREIRA​ ​DE​
​ARAUJO​
​SANTOS​

​2021​
​0411​

​23065.00​
​0119/202​

​6-71​

​2​
​5​

​ENGENH​
​ARIA​
​CIVIL​

​ARISTIDES​
​GUILHERME​
​DA SILVA​

​2011​
​2606​

​23065.00​
​0468/202​

​6-92​

​2​
​6​

​ENGENH​
​ARIA​
​CIVIL​

​PEDRO​ ​DE​
​MELO​
​MINAN​

​1911​
​1062​

​23065.00​
​0174/202​

​6-61​

​2​
​7​

​ENGENH​
​ARIA​ ​DE​
​PRODUÇ​
​ÃO​

​HÍCARO​
​RAFFAEL​
​DIONIZIO​
​SILVA​

​2111​
​1595​

​23065.00​
​0131/202​

​6-85​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​3​

​2​
​8​

​FÍSICA​ ​FLÁVIO​ ​DE​
​OLIVEIRA​
​SANTOS​

​1911​
​1775​

​23065.00​
​0215/202​

​6-19​

​2​
​9​

​FÍSICA​ ​JOSÉ​ ​ISRAEL​
​DA​
​CONCEIÇÃO​
​DO CARMO​

​1911​
​0098​

​23065.00​
​0512/202​

​6-64​

​3​
​0​

​GEOGRA​
​FIA​

​JAILSON​
​PEREIRA​​DOS​
​SANTOS​

​1811​
​0188​

​23065.00​
​0352/202​

​6-53​

​3​
​1​

​LETRAS​
​(INGLÊS)​

​ERICA​
​GOMES​
​HERCULANO​

​1511​
​3422​

​23065.00​
​0214/202​

​6-74​

​3​
​2​

​LETRAS​
​(INGLÊS)​

​LETICIA​
​BRUNA​
​GOMES​ ​DA​
​SILVA​

​1811​
​2967​

​23065.00​
​0160/202​

​6-47​

​3​
​3​

​LETRAS​
​(LINGUA​
​PORTUG​
​UESA)​

​JAQUELINE​
​DOS​ ​SANTOS​
​LIMA​

​1911​
​1512​

​23065.00​
​0191/202​

​6-06​

​3​
​4​

​LETRAS​
​(PORTUG​
​UÊS)​

​CÍCERO​
​SOARES​ ​DE​
​SOUZA​

​2211​
​0094​

​23065.00​
​0203/202​

​6-94​

​3​
​5​

​LETRAS​
​(PORTUG​
​UÊS)​

​DANIELLA​
​FERREIRA​
​GARCIA​

​2111​
​2029​

​23065.00​
​0165/202​

​6-70​

​3​
​6​

​LETRAS​
​(PORTUG​
​UÊS)​

​EMÍDIO​
​JOÃO​ ​LINS​
​NETO​

​2211​
​0076​

​23065.00​
​0281/202​

​6-99​

​3​
​7​

​LETRAS​
​(PORTUG​
​UÊS)​

​NOELMA​
​GOMES​
​ALVES​

​2211​
​0023​

​23065.00​
​0217/202​

​6-16​

​3​
​8​

​LETRAS​
​(PORTUG​
​UÊS)​

​TALITA​ ​DE​
​SOUZA LINS​

​2011​
​3267​

​23065.00​
​0366/202​

​6-77​

​3​
​9​

​LETRAS​
​(PORTUG​
​UÊS)​

​YGOR​ ​ARIEL​
​VIEIRA DIAS​

​2211​
​0110​

​23065.00​
​0349/202​

​6-30​

​4​
​0​

​MEDICIN​
​A​

​LETÍCIA​
​SANTOS​
​GAMA​

​2011​
​1602​

​23065.00​
​0113/202​

​6-01​

​VETERIN​
​ÁRIA​

​4​
​1​

​MEDICIN​
​A​
​VETERIN​
​ÁRIA​

​TIAGO​
​OLIVEIRA​
​CUNHA​

​1721​
​1492​

​23065.00​
​0200/202​

​6-51​

​4​
​2​

​MEDICIN​
​A​
​VETERIN​
​ÁRIA​

​WESLLEM​
​WILLIAM​
​SILVA​

​2011​
​1726​

​23065.00​
​0511/202​

​6-10​

​4​
​3​

​MÚSICA​ ​EZEQUIEL​
​BARROS​
​MUNIZ​ ​DE​
​SIQUEIRA​

​2011​
​3917​

​23065.00​
​0293/202​

​6-13​

​4​
​4​

​NUTRIÇÃ​
​O​

​JOSÉ​ ​TALLYS​
​SANTOS​
​SILVA​

​1921​
​1487​

​23065.00​
​0301/202​

​6-21​

​4​
​5​

​NUTRIÇÃ​
​O​

​MAYANNA​
​RAYANNE​ ​DA​
​SILVA​
​MENDES​

​1921​
​1495​

​23065.00​
​0219/202​

​6-05​

​4​
​6​

​PEDAGO​
​GIA​

​ADRYELE​
​VITÓRIA​
​SOARES​ ​DOS​
​SANTOS​

​1911​
​0292​

​23065.00​
​0188/202​

​6-84​

​4​
​7​

​PEDAGO​
​GIA​

​AMANDA​
​THAYNÁ​
​OLIMPIO​
​SANTANA​

​2021​
​2407​

​23065.00​
​0204/202​

​6-39​

​4​
​8​

​PEDAGO​
​GIA​

​ANDRÉA​
​GOMES​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0052​

​23065.00​
​0107/202​

​6-46​

​4​
​9​

​PEDAGO​
​GIA​

​MARIA​
​APARECIDA​
​CORREIA​
​NÓIA​

​2211​
​0030​

​23065.00​
​0124/202​

​6-83​

​5​
​0​

​PEDAGO​
​GIA​

​MARIA​
​JÉSSICA​ ​DOS​
​SANTOS​

​1921​
​1447​

​23065.00​
​0176/202​

​6-50​

​5​
​1​

​PEDAGO​
​GIA​

​RENALDA​ ​DE​
​SOUZA​
​VIEIRA​

​2211​
​0029​

​23065.00​
​0121/202​

​6-40​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​4​

​5​
​2​

​RELAÇÕE​
​S​
​PÚBLICA​
​S​

​KARLYANE​
​ANDREZA​ ​DA​
​SILVA​
​RAMOS​

​1721​
​0563​

​23065.00​
​0296/202​

​6-57​

​5​
​3​

​SERVIÇO​
​SOCIAL​

​CAMILA​
​LAURA​
​VENTURA​
​DOS SANTOS​

​1911​
​2052​

​23065.00​
​0100/202​

​6-24​

​5​
​4​

​SERVIÇO​
​SOCIAL​

​DANIELE​ ​DE​
​OLIVEIRA​
​SANTOS​

​1911​
​2055​

​23065.00​
​0157/202​

​6-23​

​5​
​5​

​SERVIÇO​
​SOCIAL​

​FERNANDA​
​SANTOS​
​ARAGÃO​
​SILVA​

​2111​
​2500​

​23065.00​
​0380/202​

​6-71​

​5​
​6​

​SERVIÇO​
​SOCIAL​

​JOYCE​ ​ALVES​
​DA SILVA​

​1811​
​1853​

​23065.00​
​0183/202​

​6-51​

​5​
​7​

​SERVIÇO​
​SOCIAL​

​MARIA​ ​DAS​
​GRAÇAS​
​OTÁVIO​ ​DE​
​SOUZA​

​2111​
​1996​

​23065.00​
​0109/202​

​6-35​

​5​
​8​

​SERVIÇO​
​SOCIAL​

​MARIA​
​EDUARDA​​DA​
​SILVA NOBRE​

​2111​
​2486​

​23065.00​
​0114/202​

​6-48​

​5​
​9​

​SERVIÇO​
​SOCIAL​

​RAYANE​
​LUZIA​
​MIRANDA​
​NEVES​

​2111​
​2922​

​23065.00​
​0198/202​

​6-10​

​PORTARIA Nº 56, DE 23 DE JANEIRO DE 2026​

​O​​REITOR​​DA​​UNIVERSIDADE​​FEDERAL​​DE​​ALAGOAS,​
​no​ ​uso​ ​das​ ​atribuições​ ​que​ ​lhe​ ​confere​ ​o​ ​§​ ​1º​ ​do​
​artigo​ ​15,​ ​do​ ​Estatuto​ ​da​ ​UFAL,​ ​aprovado​ ​pela​
​Portaria​ ​nº​ ​4067/MEC,​ ​de​​29​​de​​dezembro​​de​​2003,​
​tendo​​em​​vista​​o​​que​​consta​​na​​PORTARIA​​Nº​​557,​​de​
​11​ ​de​ ​maio​ ​de​ ​2020,​ ​no​ ​Processo​ ​sob​ ​nº​
​23065.001385/2026-11, e​
​CONSIDERANDO​ ​a​ ​Resolução​ ​nº​
​18/2023-CONSUNI/UFAL,​​de​​04​​de​​abril​​de​​2023,​​que​
​atualiza​​as​​normas,​​os​​procedimentos​​de​​outorga​​e​​os​
​da​ ​solenidade​ ​de​ ​colação​ ​de​ ​grau​ ​dos​ ​cursos​ ​de​
​graduação na UFAL;​
​CONSIDERANDO​ ​a​ ​PORTARIA​ ​nº​ ​557,​​de​​11​​de​​maio​
​de​ ​2020,​ ​que​ ​institui​ ​a​ ​modalidade​ ​de​ ​colação​ ​de​

​grau​ ​por​ ​ato​ ​administrativo​ ​no​ ​âmbito​ ​da​
​Universidade Federal de Alagoas, resolve:​
​Art.​ ​1º.​ ​Conferir​ ​a​ ​outorga​ ​de​ ​grau,​ ​por​ ​ato​
​administrativo,​ ​no​ ​dia​ ​15​ ​de​ ​janeiro​ ​de​ ​2026​​,​ ​aos​
​alunos​ ​concluintes​ ​de​ ​cursos​ ​de​ ​graduação​ ​que​
​integram esta universidade, conforme o anexo.​
​Art.​ ​2º.​ ​Autorizar​ ​a​ ​disponibilização​ ​da​ ​Certidão​ ​de​
​Conclusão​​de​​Curso​​e​​Histórico​​Acadêmico,​​conforme​
​relação​ ​de​ ​formandos​ ​constantes​ ​no​ ​referido​
​processo e lista em anexo.​
​Art.​ ​3º.​ ​Os​ ​casos​ ​omissos​ ​serão​ ​resolvidos​ ​pela​
​Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.​
​Art.​ ​4º.​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​​na​​data​​de​​sua​
​publicação.​

​JOSEALDO TONHOLO​

​ANEXO​

​N​
​º​

​CURSO​
​DE​

​GRADUA​
​ÇÃO​

​NOME​ ​MATR​
​ÍCUL​

​A​

​PROCESS​
​O​

​1​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​ADALBERON​
​LUIZ​ ​DE​
​ANDRADE​

​2311​
​0002​

​23065.00​
​0561/202​

​6-05​

​2​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​CICERO​
​ANTONIO​
​FERREIRA​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0118​

​23065.00​
​0595/202​

​6-91​

​3​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​CLEIDE​
​MARIA LIMA​

​2311​
​0010​

​23065.00​
​0494/202​

​6-11​

​4​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​

​EDJOFE​
​BARBOZA​
​DOS SANTOS​

​2221​
​0001​

​23065.00​
​0470/202​

​6-61​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​5​

​E​
​QUÍMIC​
​A​

​5​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​ÉRICA​
​SABRINA​ ​DA​
​SILVA​
​OLIVEIRA​

​2311​
​0015​

​23065.00​
​0504/202​

​6-18​

​6​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​ÉRIKA​ ​PAULA​
​DA SILVA​

​2211​
​0124​

​23065.00​
​0564/202​

​6-31​

​7​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​ÉRIKA​​SOUZA​
​DA SILVA​

​2311​
​0075​

​23065.00​
​0472/202​

​6-51​

​8​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​ESLAINE​
​PAULA​ ​DA​
​SILVA​

​2311​
​0017​

​23065.00​
​0520/202​

​6-19​

​9​ ​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​GABRIELA​
​JERONIMO​
​SILVA​
​NASCIMENT​
​O​

​2311​
​0019​

​23065.00​
​0516/202​

​6-42​

​1​
​0​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​IDIANE​
​MARIA​
​VIANA​

​2211​
​0125​

​23065.00​
​0597/202​

​6-81​

​1​
​1​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​INGRIDE​
​RAUANE​ ​DOS​
​SANTOS​
​CONCEIÇÃO​

​2311​
​0024​

​23065.00​
​0484/202​

​6-85​

​1​
​2​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​JOSÉ​
​ANTÔNIO​ ​DE​
​ASSIS LIMA​

​2311​
​0026​

​23065.00​
​0474/202​

​6-40​

​1​
​3​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​JOSÉ​
​CLEISON​
​GOMES​
​BARBOZA​

​2211​
​0101​

​23065.00​
​0488/202​

​6-63​

​1​
​4​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​JOSÉ​ ​ISRAEL​
​SANDES​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0078​

​23065.00​
​0395/202​

​6-39​

​1​
​5​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​JOSÉ​ ​TÁRCIO​
​DOS​ ​SANTOS​
​FEITOSA​

​2311​
​0030​

​23065.00​
​0600/202​

​6-66​

​1​
​6​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​JOSEVALDO​
​LIMA​ ​DOS​
​SANTOS​

​2211​
​0084​

​23065.00​
​0594/202​

​6-47​

​1​
​7​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​

​JÚLIA​ ​MARIA​
​DOS​ ​SANTOS​
​DE LIMA​

​2311​
​0031​

​23065.00​
​0486/202​

​6-74​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​6​

​QUÍMIC​
​A​

​1​
​8​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​LUCAS​
​BERNARDO​
​AMARAL​

​2211​
​0049​

​23065.00​
​0371/202​

​6-80​

​1​
​9​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARCELO​
​CORREIA​
​CAMPOS​

​2211​
​0135​

​23065.00​
​0501/202​

​6-84​

​2​
​0​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARCOS​
​HENRIQUE​
​DA SILVA​

​2211​
​0024​

​23065.00​
​0701/202​

​6-37​

​2​
​1​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARIA​
​ANALINE​
​VIEIRA​ ​DE​
​SOUZA​

​2311​
​0039​

​23065.00​
​0566/202​

​6-20​

​2​
​2​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARIA​
​APARECIDA​
​GONÇALVES​
​DOS SANTOS​

​2311​
​0040​

​23065.00​
​0589/202​

​6-34​

​2​
​3​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARIA​ ​DA​
​CONCEIÇÃO​
​GOMES​ ​DE​
​SÁ​

​2211​
​0129​

​23065.00​
​0575/202​

​6-11​

​2​
​4​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARIA​ ​LAIZA​
​BARBOSA​
​VIDAL​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0131​

​23065.00​
​0471/202​

​6-14​

​2​
​5​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARIA​
​NAIANE​
​FRANÇA​
​SOARES​

​2211​
​0102​

​23065.00​
​0405/202​

​6-36​

​2​
​6​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARIANA​
​VITÓRIA​
​GOMES​​LIMA​
​DOS SANTOS​

​2311​
​0050​

​23065.00​
​0505/202​

​6-62​

​2​
​7​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARINA​
​CAMPOS​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0126​

​23065.00​
​0593/202​

​6-01​

​2​
​8​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​MARLEIDE​
​DE​
​CARVALHO​
​SOARES​

​2211​
​0011​

​23065.00​
​0397/202​

​6-28​

​2​
​9​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​NATÁLIA​
​MARIA​ ​DA​
​SILVA​

​2311​
​0056​

​23065.00​
​0473/202​

​6-03​

​3​
​0​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​

​NAYARA​
​GOMES​ ​DE​
​MENEZES​

​2211​
​0080​

​23065.00​
​0398/202​

​6-72​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​7​

​QUÍMIC​
​A​

​3​
​1​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​RAFAEL​ ​LIMA​
​RODRIGUES​

​2211​
​0012​

​23065.00​
​0481/202​

​6-41​

​3​
​2​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​RAIANE​ ​DOS​
​SANTOS​
​CONCEIÇÃO​

​2311​
​0060​

​23065.00​
​0492/202​

​6-21​

​3​
​3​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​SIMONE​
​SILVA SOUZA​

​2211​
​0130​

​23065.00​
​0466/202​

​6-01​

​3​
​4​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​TAINÁ​
​NASCIMENT​
​O DA SILVA​

​2211​
​0081​

​23065.00​
​0558/202​

​6-83​

​3​
​5​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​

​VETO​
​FERREIRA​
​DOS ANJOS​

​2211​
​0109​

​23065.00​
​0590/202​

​6-69​

​3​
​6​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​ ​-​
​CAMPUS​
​SERTÃO​

​ELSON​ ​DE​
​JESUS​
​SANDES​

​2211​
​0122​

​23065.00​
​0469/202​

​6-37​

​3​
​7​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​ ​-​
​CAMPUS​
​SERTÃO​

​JAELSON​​LUIZ​
​LISBOA​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0079​

​23065.00​
​0394/202​

​6-94​

​3​
​8​

​CIÊNCIAS​
​:​
​BIOLOGI​
​A,​ ​FÍSICA​
​E​
​QUÍMIC​
​A​ ​-​
​CAMPUS​
​SERTÃO​

​MARIA​
​TEREZA​
​PEREIRA​ ​DA​
​SILVA​

​2311​
​0049​

​23065.00​
​0496/202​

​6-18​

​3​
​9​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​ADRIANA​
​GOMES​ ​DOS​
​SANTOS​

​2211​
​0148​

​23065.00​
​0715/202​

​6-51​

​4​
​0​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​ALBANILSON​
​LEITE LOPES​

​2211​
​0104​

​23065.00​
​0534/202​

​6-24​

​4​
​1​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​ALEX​
​ANTONIO​ ​DA​
​SILVA​

​2311​
​0004​

​23065.00​
​0714/202​

​6-14​

​4​
​2​ ​LETRAS​

​(PORTU​
​GUÊS)​

​AMÉLIA​
​LUIZA​ ​DA​
​SILVA​
​SANTOS​

​2211​
​0074​

​23065.00​
​0536/202​

​6-13​

​4​
​3​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​ANA​ ​PAULA​
​PORFÍRIO​ ​DA​
​PAZ CORREIA​

​2211​
​0106​

​23065.00​
​0418/202​

​6-13​

​4​
​4​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​CLAENE​ ​DE​
​JESUS​
​ALENCAR​

​2211​
​0010​

​23065.00​
​0408/202​

​6-70​

​4​
​5​ ​LETRAS​

​(PORTU​
​GUÊS)​

​CLÁUDIA​
​MARIA​ ​DO​
​NASCIMENT​
​O​

​2211​
​0046​

​23065.00​
​0800/202​

​6-19​

​4​
​6​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​CLODOALDO​
​DA​ ​SILVA​

​2211​
​0147​

​23065.00​
​0527/202​

​6-22​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​8​

​AMARAL​
​JUNIOR​

​4​
​7​ ​LETRAS​

​(PORTU​
​GUÊS)​

​DÉBORA​
​TOMAZ​ ​DE​
​MELO​
​SANDES​

​2211​
​0138​

​23065.00​
​0407/202​

​6-25​

​4​
​8​ ​LETRAS​

​(PORTU​
​GUÊS)​

​ELIZABETH​
​FERREIRA​
​ARAGÃO​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0093​

​23065.00​
​0465/202​

​6-59​

​4​
​9​ ​LETRAS​

​(PORTU​
​GUÊS)​

​ÉRICA​
​KAMILA​
​OLIVEIRA​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0054​

​23065.00​
​0521/202​

​6-55​

​5​
​0​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​GEICIELLY​ ​DA​
​SILVA​
​SANTOS​

​2311​
​0021​

​23065.00​
​0439/202​

​6-21​

​5​
​1​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​GILBÉRIO​
​GOMES LIMA​

​2211​
​0137​

​23065.00​
​0436/202​

​6-97​

​5​
​2​ ​LETRAS​

​(PORTU​
​GUÊS)​

​IOLANDA​
​GOMES​
​BANDEIRA​
​SANDES​

​2211​
​0038​

​23065.00​
​0799/202​

​6-22​

​5​
​3​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​JANIELE​
​FILIPE​ ​DA​
​SILVA​

​2211​
​0144​

​23065.00​
​0625/202​

​6-60​

​5​
​4​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​JILENE​
​INÁCIO​ ​BRAZ​
​SANTOS​

​2211​
​0040​

​23065.00​
​0528/202​

​6-77​

​5​
​5​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​JOSÉ​ ​NILTON​
​BATALHA​
​ISIDIO​

​2311​
​0028​

​23065.00​
​0431/202​

​6-64​

​5​
​6​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​LETÍCIA​ ​DA​
​PAZ AQUINO​

​2211​
​0072​

​23065.00​
​0533/202​

​6-80​

​5​
​7​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​MARIA​
​APARECIDA​
​DA SILVA​

​2211​
​0096​

​23065.00​
​0412/202​

​6-38​

​5​
​8​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​MARIA​
​CLARA​

​2211​
​0073​

​23065.00​
​0522/202​

​6-08​

​OLIVEIRA​
​SILVA​

​5​
​9​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​MARIA​
​DAMIANA​​DA​
​SILVA​

​2211​
​0145​

​23065.00​
​0713/202​

​6-61​

​6​
​0​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​MARIA​
​EDUARDA​
​LEMOS​
​VIEIRA​
​RODRIGUES​

​2211​
​0075​

​23065.00​
​0629/202​

​6-48​

​6​
​1​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​MARIA​ ​JOSÉ​
​SANDES​ ​DE​
​ANDRADE​

​2211​
​0098​

​23065.00​
​0424/202​

​6-62​

​6​
​2​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​MERCIA​
​GOMES​​LIMA​
​DOS SANTOS​

​2311​
​0052​

​23065.00​
​0619/202​

​6-11​

​6​
​3​ ​LETRAS​

​(PORTU​
​GUÊS)​

​MIRIÃ​
​SANDES​
​NICODEMOS​
​BRANDÃO​

​2311​
​0054​

​23065.00​
​0427/202​

​6-04​

​6​
​4​

​LETRAS​
​(PORTU​
​GUÊS)​

​MÔNICA​ ​DO​
​NASCIMENT​
​O FRANÇA​

​2211​
​0107​

​23065.00​
​0922/202​

​6-13​

​PORTARIA Nº 57 , DE 23 DE JANEIRO DE 2026​

​O​​REITOR​​DA​​UNIVERSIDADE​​FEDERAL​​DE​​ALAGOAS,​
​no​ ​uso​ ​das​ ​atribuições​ ​que​ ​lhe​ ​confere​ ​o​ ​§​ ​1º​ ​do​
​artigo​ ​15,​ ​do​ ​Estatuto​ ​da​ ​UFAL,​ ​aprovado​ ​pela​
​Portaria​ ​nº​ ​4067/MEC,​ ​de​​29​​de​​dezembro​​de​​2003,​
​tendo​​em​​vista​​o​​que​​consta​​na​​PORTARIA​​Nº​​557,​​de​
​11​ ​de​ ​maio​ ​de​ ​2020,​ ​no​ ​Processo​ ​sob​ ​nº​
​23065.001386/2026-65, e​
​CONSIDERANDO​ ​a​ ​Resolução​ ​nº​
​18/2023-CONSUNI/UFAL,​​de​​04​​de​​abril​​de​​2023,​​que​
​atualiza​​as​​normas,​​os​​procedimentos​​de​​outorga​​e​​os​
​da​ ​solenidade​ ​de​ ​colação​ ​de​ ​grau​ ​dos​ ​cursos​ ​de​
​graduação na UFAL;​
​CONSIDERANDO​ ​a​ ​PORTARIA​ ​nº​ ​557,​​de​​11​​de​​maio​
​de​ ​2020,​ ​que​ ​institui​ ​a​ ​modalidade​ ​de​ ​colação​ ​de​
​grau​ ​por​ ​ato​ ​administrativo​ ​no​ ​âmbito​ ​da​
​Universidade Federal de Alagoas, resolve:​
​Art.​ ​1º.​ ​Conferir​ ​a​ ​outorga​ ​de​ ​grau,​ ​por​ ​ato​
​administrativo,​ ​no​ ​dia​ ​16​ ​de​ ​janeiro​ ​de​ ​2026​​,​ ​aos​
​alunos​ ​concluintes​ ​de​ ​cursos​ ​de​ ​graduação​ ​que​
​integram esta universidade, conforme o anexo.​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​9​

​Art.​ ​2º.​ ​Autorizar​ ​a​ ​disponibilização​ ​da​ ​Certidão​ ​de​
​Conclusão​​de​​Curso​​e​​Histórico​​Acadêmico,​​conforme​
​relação​ ​de​ ​formandos​ ​constantes​ ​no​ ​referido​
​processo e lista em anexo.​
​Art.​ ​3º.​ ​Os​ ​casos​ ​omissos​ ​serão​ ​resolvidos​ ​pela​
​Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.​
​Art.​ ​4º.​ ​Esta​ ​portaria​ ​entra​ ​em​ ​vigor​​na​​data​​de​​sua​
​publicação.​

​JOSEALDO TONHOLO​

​ANEXO​

​N​
​º​

​CURSO​
​DE​

​GRADUA​
​ÇÃO​

​NOME​ ​MAT​
​RÍCU​

​LA​

​PROCESS​
​O​

​1​ ​ADMINIS​
​TRAÇÃO​
​PÚBLICA​

​GIOVANNA​
​CARVALHO​
​LIRA MATOS​

​2111​
​0500​

​23065.00​
​0847/202​

​6-82​

​2​ ​AGRONO​
​MIA​

​MAYARA​
​OLIVEIRA​
​SOUZA​

​1911​
​0188​

​23065.00​
​0965/202​

​6-91​

​3​ ​CIÊNCIA​
​DA​
​COMPUT​
​AÇÃO​

​JOSÉ​ ​JANIO​
​MARINHO​​DE​
​CASTRO​
​JUNIOR​

​2111​
​1232​

​23065.00​
​0838/202​

​6-91​

​4​ ​CIÊNCIAS​
​BIOLÓGI​
​CAS​

​ISABELLA​
​HOZANA​
​SILVA​

​2011​
​1425​

​23065.00​
​0727/202​

​6-85​

​5​ ​CIÊNCIAS​
​BIOLÓGI​
​CAS​

​TIAGO​
​SANTOS​ ​DA​
​SILVA​

​2011​
​1320​

​23065.00​
​0869/202​

​6-42​

​6​ ​CIÊNCIAS​
​CONTÁB​
​EIS​

​HUGO​
​ALEXANDRE​
​DE​ ​OLIVEIRA​
​VASCONCELO​
​S​

​1911​
​2354​

​23065.00​
​0811/202​

​6-07​

​7​ ​COMUNI​
​CAÇÃO​
​SOCIAL​
​(JORNALI​
​SMO)​

​LARYSSA​
​SARMENTO​
​BITTENCOUR​
​T​

​1821​
​0003​

​23065.00​
​0802/202​

​6-16​

​8​ ​DIREITO​ ​IASMIN​ ​LIMA​
​BANDEIRA​

​2021​
​1544​

​23065.00​
​0993/202​

​6-16​

​9​ ​DIREITO​ ​JOÃO​ ​VITOR​
​SANTOS​
​CASTELA​

​1721​
​1398​

​23065.00​
​0662/202​

​6-78​

​1​
​0​

​DIREITO​ ​JÚLIO​ ​DE​
​SOUZA​​SALES​
​SILVA​

​2011​
​1106​

​23065.00​
​0815/202​

​6-87​

​1​
​1​

​DIREITO​ ​MANOEL​
​MESSIAS​​DOS​
​SANTOS​
​NETTO​

​2021​
​1555​

​23065.00​
​0846/202​

​6-38​

​1​
​2​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​ASCÂNIO​ ​DA​
​SILVA​
​MORENO​

​2021​
​1734​

​23065.00​
​0832/202​

​6-14​

​1​
​3​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​BIANCA​
​ÁVILA​ ​DE​
​LIMA​ ​ACIOLI​
​SENA​

​1821​
​0518​

​23065.00​
​1010/202​

​6-51​

​1​
​4​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​EDUARDO​
​SILVA​ ​DE​
​FARIAS​

​1121​
​2709​

​23065.00​
​0820/202​

​6-90​

​1​
​5​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​ISABELLY​
​MARINA​
​PRADO​ ​DA​
​ROCHA​

​2011​
​3453​

​23065.00​
​0752/202​

​6-69​

​1​
​6​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​LAÍLA​ ​DE​
​SOUSA MELO​

​2211​
​2736​

​23065.00​
​0803/202​

​6-52​

​1​
​7​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​LEANDRO​
​PIRES​ ​DA​
​SILVA​

​2006​
​0151​

​1​

​23065.00​
​0657/202​

​6-65​

​1​
​8​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​PEDRO​
​HENRIQUE​
​QUARESMA​
​DE AZEVEDO​

​2011​
​2791​

​23065.00​
​0845/202​

​6-93​

​1​
​9​

​EDUCAÇ​
​ÃO​
​FÍSICA​

​WILSON​
​CORREIA​ ​DE​
​MORAIS​
​JÚNIOR​

​2021​
​2132​

​23065.00​
​0772/202​

​6-30​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​10​

​2​
​0​

​ENFERM​
​AGEM​

​ADELÂINE​
​GONÇALVES​
​DE OLIVEIRA​

​1821​
​2219​

​23065.00​
​0979/202​

​6-12​

​2​
​1​

​ENFERM​
​AGEM​

​JONATA​​FELIX​
​FLOR​

​2021​
​1991​

​23065.00​
​0757/202​

​6-91​

​2​
​2​

​ENFERM​
​AGEM​

​KATHARINE​
​KARLA​ ​SILVA​
​GUIMARÃES​

​1721​
​2669​

​23065.00​
​0728/202​

​6-20​

​2​
​3​

​ENFERM​
​AGEM​

​MARIA​
​LAURA​
​MARINHO​
​CORREIA​

​2021​
​2030​

​23065.00​
​0760/202​

​6-13​

​2​
​4​

​ENFERM​
​AGEM​

​MAYARA​
​KELVIANE​
​BRITO​
​MURICI​

​2021​
​0420​

​23065.00​
​1008/202​

​6-81​

​2​
​5​

​ENFERM​
​AGEM​

​MÍRIAM​
​MONTEIRO​
​LINS​

​2021​
​0421​

​23065.00​
​0972/202​

​6-92​

​2​
​6​

​ENFERM​
​AGEM​

​NATALIA​
​SILVA​
​OLIVEIRA​

​2011​
​3963​

​23065.00​
​0927/202​

​6-38​

​2​
​7​

​ENFERM​
​AGEM​

​NATHALÍ​ ​DA​
​SILVA​
​ARAÚJO​

​1911​
​2951​

​23065.00​
​0761/202​

​6-50​

​2​
​8​

​ENFERM​
​AGEM​

​THALIA​
​BARBOSA​
​CAETANO​

​2021​
​0426​

​23065.00​
​0975/202​

​6-26​

​2​
​9​

​ENFERM​
​AGEM​

​VICTÓRIA​
​FORTALEZA​
​BERNARDINO​

​2021​
​0548​

​23065.00​
​0968/202​

​6-24​

​3​
​0​

​ENGENH​
​ARIA​
​CIVIL​

​MARCELA​
​KATHARINA​
​DE​ ​ALENCAR​
​AMORIM​

​1921​
​0830​

​23065.00​
​1011/202​

​6-03​

​3​
​1​

​ENGENH​
​ARIA​
​CIVIL​

​NATALIA​
​BUARQUE​
​LISBOA​

​1921​
​0835​

​23065.00​
​0995/202​

​6-05​

​3​
​2​

​ENGENH​
​ARIA​
​CIVIL​

​RIKELLY​
​RAFAELLA​

​1711​
​2499​

​23065.00​
​0874/202​

​6-55​

​MARQUES​
​LIMA​

​3​
​3​

​ENGENH​
​ARIA​
​CIVIL​

​VITÓRIA​
​MEDEIROS​
​SILVA​

​1811​
​1644​

​23065.00​
​0848/202​

​6-27​

​3​
​4​

​ENGENH​
​ARIA​ ​DE​
​COMPUT​
​AÇÃO​

​JOÃO​​VICTOR​
​HOLANDA​​DA​
​SILVA​

​1821​
​1021​

​23065.00​
​0970/202​

​6-01​

​3​
​5​

​ENGENH​
​ARIA​ ​DE​
​COMPUT​
​AÇÃO​

​JOSÉ​ ​SILVINO​
​DA​ ​SILVA​
​NETO​

​1721​
​1085​

​23065.00​
​0989/202​

​6-40​

​3​
​6​

​ENGENH​
​ARIA​ ​DE​
​COMPUT​
​AÇÃO​

​REINALDO​
​MIRANDA​ ​DE​
​ASSIS​

​2111​
​1339​

​23065.00​
​0962/202​

​6-57​

​3​
​7​

​ENGENH​
​ARIA​ ​DE​
​COMPUT​
​AÇÃO​

​VINÍCIUS​
​TEIXEIRA​
​PEREIRA​
​RAMOS​

​2111​
​1335​

​23065.00​
​0873/202​

​6-19​

​3​
​8​

​ENGENH​
​ARIA​ ​DE​
​PETRÓLE​
​O​

​BRUNO​
​BATISTA​ ​DOS​
​SANTOS​

​1921​
​2070​

​23065.00​
​0722/202​

​6-52​

​3​
​9​

​FARMÁCI​
​A​

​LUCAS​
​GABRIEL​
​SILVA​
​PEREIRA​

​1711​
​1160​

​23065.00​
​0877/202​

​6-99​

​4​
​0​

​GEOGRA​
​FIA​

​ALESSANDRO​
​MARTINS​
​ARAUJO​

​1921​
​1274​

​23065.00​
​0852/202​

​6-95​

​4​
​1​

​HISTÓRIA​ ​CAROLINA​
​MARIA​
​ALBUQUERQ​
​UE DE LIMA​

​2011​
​2594​

​23065.00​
​0929/202​

​6-27​

​4​
​2​

​LETRAS​
​(ESPANH​
​OL)​

​JANDERSON​
​RAMON​ ​DA​
​SILVA​

​2011​
​4011​

​23065.00​
​1269/202​

​6-00​

​4​
​3​

​LETRAS​
​(LÍNGUA​
​PORTUG​
​UESA)​

​ANALLICE​
​RODRIGUES​
​SILVESTRE​

​2011​
​3034​

​23065.00​
​0931/202​

​6-04​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​11​

​4​
​4​

​LETRAS​
​(LÍNGUA​
​PORTUG​
​UESA)​

​SERGIO​
​BRENER​
​SANTOS​
​COSTA​

​1911​
​1986​

​23065.00​
​0797/202​

​6-33​

​4​
​5​

​LETRAS​
​(PORTUG​
​UÊS)​

​JAINE​ ​DA​
​SILVA​
​OLIVEIRA​
​NERI​

​1921​
​1629​

​23065.00​
​0805/202​

​6-41​

​4​
​6​

​MATEMÁ​
​TICA​

​HÉLIO​
​HENRIQUE​
​FERREIRA​
​LINS​

​1811​
​0514​

​23065.00​
​0822/202​

​6-89​

​4​
​7​

​MEDICIN​
​A​

​LIDWINE​
​IMMACULE​
​LAURITA​
​DELALI BAH​

​1721​
​2775​

​23065.00​
​0733/202​

​6-32​

​4​
​8​

​PEDAGO​
​GIA​

​AYSLLA​ ​SILVA​
​DO AMARAL​

​1721​
​2528​

​23065.00​
​0982/202​

​6-28​

​4​
​9​

​PEDAGO​
​GIA​

​BEATRIZ​
​MARTINS​ ​DE​
​SOUZA​

​2111​
​0457​

​23065.00​
​0986/202​

​6-14​

​5​
​0​

​PEDAGO​
​GIA​

​CARLA​
​ANIELLY​
​PEREIRA​
​EUGENIO​

​2011​
​2192​

​23065.00​
​0861/202​

​6-86​

​5​
​1​

​PEDAGO​
​GIA​

​DENISE​
​ALCÂNTARA​
​DE OLIVEIRA​

​1921​
​0034​

​23065.00​
​0724/202​

​6-41​

​5​
​2​

​PEDAGO​
​GIA​

​ELISÂNGELA​
​PEREIRA​ ​DA​
​SILVA​
​CARDOSO​

​1811​
​1605​

​23065.00​
​0865/202​

​6-64​

​5​
​3​

​PEDAGO​
​GIA​

​ESTHEFANY​
​MEDEIROS​
​CANUTO​

​2021​
​0039​

​23065.00​
​0868/202​

​6-06​

​5​
​4​

​PEDAGO​
​GIA​

​FERNANDA​
​ISLANY​ ​DA​
​SILVA​

​1921​
​2501​

​23065.00​
​0824/202​

​6-78​

​5​
​5​

​PEDAGO​
​GIA​

​GILDEANE​
​CAVALCANTE​
​SILVA​

​1921​
​1406​

​23065.00​
​0774/202​

​6-29​

​5​
​6​

​PEDAGO​
​GIA​

​JULLY​
​LIZIANNE​
​FREIRE​
​SANTOS​

​1821​
​0618​

​23065.00​
​0921/202​

​6-61​

​5​
​7​

​PEDAGO​
​GIA​

​KARINE​
​ROSENDO​ ​DE​
​ALMEIDA​

​1821​
​0704​

​23065.00​
​0835/202​

​6-58​

​5​
​8​

​PEDAGO​
​GIA​

​LARISSA​
​MARIA​ ​DOS​
​SANTOS​

​1811​
​0056​

​23065.00​
​0976/202​

​6-71​

​5​
​9​

​PEDAGO​
​GIA​

​LETICIA​
​LIDIANE​
​MARINHO​
​DOS SANTOS​

​2021​
​0056​

​23065.00​
​0875/202​

​6-08​

​6​
​0​

​PEDAGO​
​GIA​

​MARIA​
​GABRIELA​
​SILVA​
​RAMALHO​

​1821​
​0743​

​23065.00​
​0853/202​

​6-30​

​6​
​1​

​PEDAGO​
​GIA​

​RAIANE​ ​DA​
​SILVA MELO​

​2021​
​1247​

​23065.00​
​0806/202​

​6-96​

​6​
​2​

​PEDAGO​
​GIA​

​RAYANE​
​LARISSA​ ​DOS​
​SANTOS​
​FARIAS​

​2021​
​0081​

​23065.00​
​0867/202​

​6-53​

​6​
​3​

​PEDAGO​
​GIA​

​TAINÁ​
​CORREIA​ ​DA​
​SILVA​

​1721​
​1669​

​23065.00​
​0860/202​

​6-31​

​6​
​4​

​PEDAGO​
​GIA​

​TALLYSSON​
​CÉSAR​ ​DA​
​SILVA​
​RIBEIRO​

​2111​
​2317​

​23065.00​
​0858/202​

​6-62​

​6​
​5​

​PEDAGO​
​GIA​

​TAMIRES​
​ALVES​ ​DA​
​SILVA​

​2111​
​2633​

​23065.00​
​0871/202​

​6-11​

​6​
​6​

​PEDAGO​
​GIA​

​YASMIN​
​BELLA​ ​DE​
​OLIVEIRA​
​CALHEIROS​

​2111​
​2627​

​23065.00​
​0775/202​

​6-73​

​6​
​7​

​PSICOLO​
​GIA​

​AGNES​
​ALMEIDA​
​CANDIDO​

​2011​
​1342​

​23065.00​
​1081/202​

​6-53​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​12​

​6​
​8​

​PSICOLO​
​GIA​

​ANA​ ​BEATRIZ​
​DANTAS​
​ROCHA​

​2021​
​0086​

​23065.00​
​1083/202​

​6-42​

​6​
​9​

​PSICOLO​
​GIA​

​ANDRESSA​
​FERREIRA​
​VALE​ ​DE​
​SOUZA​

​2021​
​0088​

​23065.00​
​1101/202​

​6-96​

​7​
​0​

​PSICOLO​
​GIA​

​BÁRBARA​
​VIEIRA​
​TAVARES​
​SILVA​

​2021​
​0090​

​23065.00​
​1084/202​

​6-97​

​7​
​1​

​PSICOLO​
​GIA​

​BEATRIZ​
​NUNES​
​CONTI​

​1921​
​1808​

​23065.00​
​1122/202​

​6-10​

​7​
​2​

​PSICOLO​
​GIA​

​HORTENCIO​
​CAVALCANTE​
​FERRO​

​1821​
​1466​

​23065.00​
​0859/202​

​6-15​

​7​
​3​

​PSICOLO​
​GIA​

​ISADORA​ ​DA​
​HORA​
​RODRIGUES​

​2021​
​0110​

​23065.00​
​0843/202​

​6-02​

​7​
​4​

​PSICOLO​
​GIA​

​JÉSSICA​
​AQUINO​
​BATISTA​

​2011​
​1627​

​23065.00​
​1000/202​

​6-15​

​7​
​5​

​PSICOLO​
​GIA​

​LAÍS​
​TIMOTEO​
​DOS SANTOS​

​1921​
​2291​

​23065.00​
​1123/202​

​6-56​

​7​
​6​

​PSICOLO​
​GIA​

​LUANA​ ​LIMA​
​PERES​

​1911​
​0869​

​23065.00​
​1002/202​

​6-12​

​7​
​7​

​PSICOLO​
​GIA​

​LUIZA​
​BARROS​
​CARVALHO​
​SANTOS​

​2021​
​0115​

​23065.00​
​1085/202​

​6-31​

​7​
​8​

​PSICOLO​
​GIA​

​MARIA​
​EDUARDA​
​MADEIRO​
​BARBOSA​
​LIMA​

​1921​
​1947​

​23065.00​
​1086/202​

​6-86​

​7​
​9​

​PSICOLO​
​GIA​

​MICHELLE​​DE​
​FÁTIMA​ ​DA​
​SILVA​
​ANICETO​

​2021​
​1054​

​23065.00​
​1124/202​

​6-09​

​8​
​0​

​PSICOLO​
​GIA​

​NICOLY​
​MARIA​
​PAULA​ ​DA​
​SILVA E SILVA​

​2021​
​2544​

​23065.00​
​1087/202​

​6-21​

​8​
​1​

​PSICOLO​
​GIA​

​ROBERTA​
​LEMOS SILVA​

​2021​
​1352​

​23065.00​
​1191/202​

​6-15​

​8​
​2​

​PSICOLO​
​GIA​

​VIRGINIA​
​EUGÊNIA​
​DOS SANTOS​

​2011​
​3465​

​23065.00​
​1088/202​

​6-75​

​8​
​3​

​PSICOLO​
​GIA​

​YASMIN​
​ELLEN​ ​BISPO​
​PANTALEÃO​

​2021​
​1358​

​23065.00​
​1090/202​

​6-44​

​8​
​4​

​QUÍMICA​ ​CARLOS​
​ARTHUR​
​BERTOLDO​
​DE ARAUJO​

​2111​
​0142​

​23065.00​
​0650/202​

​6-43​

​8​
​5​

​QUÍMICA​ ​MICHELLE​
​CONCEIÇÃO​
​DA SILVA​

​1911​
​0925​

​23065.00​
​0854/202​

​6-84​

​8​
​6​

​TURISM​
​O​

​LEDIPAULA​
​FIGUEIREDO​
​DA ROCHA​

​1821​
​2138​

​23065.00​
​0863/202​

​6-75​



​- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -​
​Edição Ordinária​

​___________________________________________________________________________________________​
​Ano 10 - Nº 15                                                   Maceió/AL, 26 de Janeiro de 2026​ ​Pág.​​13​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO​
​UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS​

​DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL​

​Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP​
​cas@dap.ufal.br​

​Josealdo Tonholo​
​Reitor​

​Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti​
​Vice-reitora​

​João Paulo Fonseca de Almeida​
​Chefe de Gabinete​

​Jose Clebson Silva de Farias​
​Diretor-Geral do Departamento de Administração de​

​Pessoal (DAP)​
​Eliane Barbosa da Silva​

​Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)​
​Iraildes Pereira Assunção​

​Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)​
​Cezar Nonato Bezerra Candeias​

​Pró-reitor de Extensão (PROEX)​

​Alexandre Lima Marques da Silva​
​Pró-reitor Estudantil (PROEST)​
​Jarman da Silva Aderico​

​Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)​
​Wellington da Silva Pereira​

​Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho​
​(PROGEP)​

​Felipe da Rocha Paes​
​Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)​
​Célio Fernando de Sousa Rodrigues​
​Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH​

​Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970​
​www.ufal.br​


